Quartum sunt *dolores ex aspectu demonum exorti*: qui, sicut feles excubant ad murium antra, præstolantur egressum animæ, ut corripiant prodeuntem. Quod jus videntur accipisse ab exordio mundi, dum iisdem dixit Deus: Tu insidiaberis calcaneo ejus. GEN. iii, 15. Ubi Glossa ait: Calcaneum, finem hominis significat, ad illum semper demon attendit, semper insidiatur. Unde iterum cit. Ps. xiv, ait: Præoccupave- runt me laquei mortis. Quantus autem hic dolor sit, S. Bernardus explicat sequentibus verbis: Eam comprehendet tam terribiliter, quam horribiliter volent retinere. S. BERN., l. 1, de Med. Hinc ad Abbatem Bonavællis in hæc verba scripsit: Orate Salvatorem, ut tempestivum jam exitum non differat, sed custodiat. Curate munire votis calcaneum nudum meritis, ut is,

qui insidiatur, invenire non possit, unde figat dentem, et vulnus infligat. Epist. cxxx. Quæ omnia confirmantur ex visione, quam S. Antonius quondam habuit, dum elevatis ad cælum oculis gigantem quemdam terribilem vidit, caput ad cælos attolentem, et animas ad cælum volare volentes extensis manibus prohibere conantem, quarum aliquas ad terram allisit, alias autem frustra retinere contendit.

EX S. SCRIPTURA.

CERTITUDO QUOAD SUBSTANTIAM. — Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno, de quo præceperam tibi ne comederes, in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris. GEN. LXXXIX, 17.

Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur. II REG. XIV, 14.

Quis est homo, qui vivet, et non videbit mortem? eruet animam suam de manu inferi? Ps. LXXXVIII, 49.

A muliere factum est initium peccati, et per illam omnes morimur. ECCL. xxv, 33.

Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; ita et in omnes homines mors pertransit in quo omnes peccaverunt. ROM. v, 12.

Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccaverunt. IB. XIV.

Unus est introitus omnibus ad vitam, et similis exitus. SAP. vii, 6.

Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem judicium. HEBR. ix, 27.

Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est; constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. JOS. xiv, 5.

Noli de mortuo inimico tuo gaudere, sciens quoniam omnes moriemur, et in gaudium nolimus venire. ECCL. viii, 8.

Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis. ECCL. viii, 8.

Noli metuere judicium mortis. Memento, quæ ante te fuerunt, et quæ superventura sunt tibi: hoc judicium a Domino omni carni. ECCL. xli, 3.